
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  96  del  Registro  -  Seduta  del  23 MAGGIO 2025

OGGETTO: ADESIONE AD UNO O PIU’ PROGETTI DI SEVIZIO CIVILE UNIVERSALE PRESENTATI 
DALL’ARESS FABIOLA SOCIETA’ COOP. SOC. AR.L. ONLUS ETS ONLUS DI TERMINI 
IMERESE  ENTRO  IL  TERMINE DI  SCADENZA  PREVISTO  PER  LE  ORE  14.00  DEL  14 
LUGLIO 2025.

L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati in 
presenza il Sindaco e l’Assessore Blando Nicolò.

Sono convocati in video conferenza gli Assessori: Alfonzo Domenico, Ballistreri Tiziana e  Sauro 

Stefano.

Partecipa in  video conferenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile del Settore Amministrativo ed Affari Generali

RILEVATO:

    • CHE il Servizio Civile è un modo di difendere la patria, il cui dovere è sancito dall’articolo 52 della Co -
stituzione; una difesa che non deve essere riferita al territorio dello stato e alla tutela dei suoi confini esterni,  
quanto alla condivisione di valori comuni e fondanti l’ordinamento democratico; 

    • CHE il servizio civile volontario garantisce ai giovani una forte valenza educativa e formativa, una op -
portunità di educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico 
del nostro Paese;

    • CHE i giovani che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso;      

    • CHE al Servizio Civile sono ammessi a partecipare, su base volontaria, i candidati, che oltre ai requisiti  
previsti dal bando, alla data di presentazione della domanda abbiano compiuto il diciottesimo anno di età e  
non superato il ventinovesimo (28 anni e 364 giorni);

    • CHE il Servizio Civile consente agli Enti di avvalersi di personale giovane e motivato, che stimolato dal-
la possibilità di vivere un’esperienza qualificante, assicura un servizio continuativo ed efficace;

  • VISTO l’avviso pubblicato in data 12/03/2025 sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipar-
timento per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale relativo alla presentazione dei programmi 
di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2025 a decorrere dalla data di pubblicazione dello stes -
so e fino alle ore 14.00 del 14 Luglio 2025 per i soli Enti accreditati all’albo del Servizio Civile Universale.

    • VISTA la competenza professionale specifica acquisita nel settore del servizio civile dall’ Aress Fabiola  
Società’ Coop. Soc. ar.l. onlus ETS, regolarmente iscritta alla sezione Nazionale degli Enti di Servizio Civile 
Universale con codice SU00189;

VISTO l’accreditamento in materia di servizio civile vigente nel ns. Comune;

VISTA la nota prot. n. 322/SC25/U del 02.04.2025, pervenuta dall’Aress Fabiola, avente ad oggetto: “Propo-
sta di collaborazione per la presentazione dei programmi di intervento e dei relativi progetti di Servizio Civi -
le Universale per l’anno 2025 – scadenza ore 14.00 del 14 Luglio 2025”;

CONSIDERATO che con la suddetta nota per l’attività di gestione in toto del progetto per tutta durata si 
chiede la somma annua di €800,00 (ottocento/00) +IVA AL 22% per ciascun singolo volontario che prenderà 
parte al progetto;

Vista  la propria richiesta prot.n. 8490 del 13.05.2025 con la quale è stato chiesto all’ Associazione Aress Fa-
biola di riformulare una migliore offerta  riguardo il costo di compartecipazione alle spese   per ogni volonta-
rio;

Vista  la  nota  di   riscontro  dell’Associazione  Aress  Fabiola  trasmessa  al  protocollo  dell’Ente   in  data 
14.05.2025 prot.n. 8619, con la quale ha comunicato di accettare la richiesta di rimodulazione del costo  da  
€. 800,00  oltre IVA al 22%  a  €.650,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO, vista la migliore offerta, di poter aderire a tre progetti di servizio civile per l’impiego comples-
sivo di numero massimo 16 volontari uomini e donne nei settori: Assistenza - Patrimonio storico, artistico e 
culturale - Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e 
dello sport;



CONSIDERATO che per l’attività di gestione  occorre la somma annua di € 650,00 (seicento/50) +IVA AL 
22% per ciascun singolo volontario che prenderà parte al progetto e che la somma complessiva impegnata  
dalla presente deliberazione sarà resa disponibile nel modo di seguito specificato:

50% a comunicazione di avvio del progetto anno 2026;

50% a conclusione del progetto anno 2027;

ATTESA la competenza della Giunta comunale per l’adozione del presente atto;

PROPONE

alla Giunta Municipale:

DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, a n. 3  programmi di intervento e relativi progetti di  
Servizio Civile Universale che verranno presentati anche in co-programmazione e co-progettazione con altri 
Enti titolari di accreditamento entro i termini di scadenza previsti, dall’ Aress Fabiola Società Coop. Soc.  
AR.L. ONLUS ETS  onlus, con sede legale in Termini Imerese Piazza delle Terme 16/a C.F. 96008680827, 
P.IVA 06972150822 nei settori:  Assistenza - Patrimonio storico, artistico e culturale - Educazione e promo-
zione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, per l’impiego di un  
numero massimo di volontari pari   a sedici volontari;

DI STABILIRE che per effetto del presente atto sarà corrisposta all’ Aress Fabiola Società Coop. Soc. AR.L.  
ONLUS ETS, di Termini Imerese, la somma complessiva di € 650,00 + IVA al 22% per ciascun volontario  
che prenderà parte al progetto per un numero massimo di volontari pari   a sedici volontari per il costo com-
plessivo di € 10.400,00 oltre IVA;

DI PRENOTARE la somma   pari ad € 6.344,00 al Capitolo 20816 a voce “Prestazioni professionali per at -
tuazione progetti servizio civile giovani”  Missione 06 Programma 02 Titolo 1 Macro 103, Piano Finanziario  
U.1.03.02.11.000 dell’esercizio del bilancio di previsione  2025/2027  anno 2026, per la parte di prestazione 
esigibile nell’anno 2026;

DI PRENOTARE la somma   pari ad € 6.344,00 al Capitolo 20816 a voce “Prestazioni professionali per at -
tuazione progetti servizio civile giovani”  Missione 06 Programma 02 Titolo 1 Macro 103, Piano Finanziario  
U.1.03.02.11.000 dell’esercizio del bilancio di previsione  2025/2027  anno 2027, per la parte di prestazione 
esigibile nell’anno 2027;

DI DICHIARARE la presente urgente ed immediatamente esecutiva.

Gangi 19/05/2025                                              Il Responsabile del Settore Amministrativo                         
                                                              Dott. Luigi Iuppa 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su riportata proposta di deliberazione;

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della proposta;

CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto e i fini che si intendono perseguire;

VISTI:

lo Statuto Comunale;

la Legge 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91;

l'O.EE.LL.;

il parere di regolarità tecnica e  contabile espressi sul presente atto ai sensi dell'art. 53 della Legge 142/90 re-
cepita con L.R. 48/91 e modificata con L.R. 30/2000;

Ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta,

DELIBERA

DI APPROVARE  la sopra riportata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Ammini-
strativa e quindi:

DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, a n. 3  programmi di intervento e relativi progetti di  
Servizio Civile Universale che verranno presentati anche in co-programmazione e co-progettazione con altri 
Enti titolari di accreditamento entro i termini di scadenza previsti, dall’ Aress Fabiola Società Coop. Soc.  
AR.L. ONLUS ETS  onlus, con sede legale in Termini Imerese Piazza delle Terme 16/a C.F. 96008680827, 
P.IVA 06972150822 nei settori:  Assistenza - Patrimonio storico, artistico e culturale - Educazione e promo-
zione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, per l’impiego di un  
numero massimo di volontari pari   a sedici volontari;

DI STABILIRE che per effetto del presente atto sarà corrisposta all’ Aress Fabiola Società Coop. Soc. AR.L.  
ONLUS ETS, di Termini Imerese, la somma complessiva di € 650,00 + IVA al 22% per ciascun volontario  
che prenderà parte al progetto per un numero massimo di volontari pari   a sedici volontari per il costo com-
plessivo di € 10.400,00 oltre IVA;

DI PRENOTARE la somma   pari ad € 6.344,00 al Capitolo 20816 a voce “Prestazioni professionali per at -
tuazione progetti servizio civile giovani”  Missione 06 Programma 02 Titolo 1 Macro 103, Piano Finanziario  
U.1.03.02.11.000 dell’esercizio del bilancio di previsione  2025/2027  anno 2026, per la parte di prestazione 
esigibile nell’anno 2026;

DI PRENOTARE la somma   pari ad € 6.344,00 al Capitolo 20816 a voce “Prestazioni professionali per at -
tuazione progetti servizio civile giovani”  Missione 06 Programma 02 Titolo 1 Macro 103, Piano Finanziario  
U.1.03.02.11.000 dell’esercizio del bilancio di previsione  2025/2027  anno 2027, per la parte di prestazione 
esigibile nell’anno 2027;

La Giunta Municipale, ravvisata l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione espressa per 
alzata di mano, delibera di rendere il presente atto munito della clausola di immediata esecuzione, ai sensi  
dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  23.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 108
Giunta Comunale

OGGETTO:  ADESIONE  AD  UNO  O  PIU’  PROGETTI  DI  SEVIZIO  CIVILE 
UNIVERSALE  PRESENTATI  DALL’ARESS  FABIOLA SOCIETA’ COOP.  SOC. 
AR.L. ONLUS ETS ONLUS DI TERMINI IMERESE  ENTRO IL TERMINE DI 
SCADENZA PREVISTO PER LE ORE 14.00 DEL 14 LUGLIO 2025.

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Prenotazione
Anno / Imp. n.

Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

20816 
20816

06|02|1|103 
06|02|1|103

Gangi, li 21/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 108
Giunta Comunale

OGGETTO: ADESIONE AD UNO O PIU’ PROGETTI DI SEVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE PRESENTATI DALL’ARESS FABIOLA SOCIETA’ COOP. SOC. 
AR.L. ONLUS ETS ONLUS DI TERMINI IMERESE  ENTRO IL TERMINE DI 
SCADENZA PREVISTO PER LE ORE 14.00 DEL 14 LUGLIO 2025.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 19/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

